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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Одной из актуальных проблем современной трансплантологии является

нехватка донорских органов для пересадки. Эту проблему может решить

применение искусственных органов, создание которых является одной из задач

тканевой инженерии. Такие органы, как правило, представляют собой

конструкции, содержащие два компонента: каркасный и клеточный.

Клеточный компонент обеспечивает функциональную активность

искусственной конструкции, которая зависит от пролиферативной активности

клеток и их миграции. С целью повышения пролиферативной активности клеток в

состав конструкции могут включаться различные биологически активные

компоненты, например, факторы роста или различные последовательности,

модулирующие процессы адгезии и пролиферации.

При создании каркаса искусственного органа необходимо подобрать

материал, который должен сочетать в себе совокупность характеристик –

соответствовать по скорости деградации, механическим свойствам, не вызывать

токсического эффекта и при этом должен максимально близко имитировать

свойства нативного межклеточного матрикса и выполнять его функции. Именно

межклеточный матрикс определяет физические свойства тканей, определяет

адгезию, пролиферацию и дифференцировку клеток, обеспечивает миграцию

клеток и пространственную организацию ткани. Учет этих характеристик при

выборе материала для создания искусственной конструкции позволит воссоздать

для клеток условия, близкие к нативным.

В тканевой инженерии используется широкий спектр материалов, как

синтетических, так и природных. Преимущество синтетических материалов в том,

что они просты в обработке и структурировании, однако, зачастую такие

материалы образуют токсичные для организма продукты в процессе

биодеградации, либо вовсе не подвергаются биодеградации. Поэтому на

сегодняшний день предпочтение отдается природным материалам вследствие их
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сочетания биосовместимости и способности к биодеградации без образования

токсичных продуктов распада. Как правило, в роли таких материалов выступают

компоненты нативного межклеточного матрикса, такие как коллаген,

фибронектин, эластин, гиалуроновая кислота и др., широко применяются

полимеры природного происхождения – альгинаты, хитозан и т.п., а также

композиты на основе этих материалов.

Но все же такие материалы не могут найти широкого применения в

тканевой инженерии, так как технология получения конструкций на их основе

связана с множеством проблем: сложности при структурировании, недостаточная

механическая прочность и эластичность, низкая растворимость и т.д. Поэтому

поиск новых материалов для искусственных конструкций остается актуальной

задачей тканевой инженерии. В связи с этим изучение биологических свойств

фиброина шелка из коконов тутового шелкопряда Bombyx mori и создание

конструкций на его основе представляет особый интерес. Фиброин шелка имеет

уникальную комбинацию свойств и может найти применение во многих областях

тканевой инженерии, как в качестве самостоятельного материала, так и в составе

композитов на его основе.

В ходе данной работы были разработаны технологии получения пленок и

скаффолдов на основе фиброина шелка, изучена их структура, рассмотрены

биологические свойства пленок и скаффолдов, а также изучен их регенеративный

потенциал.

Цель исследования

Разработка 2D и 3D биодеградируемых скаффолдов на основе фиброина

шелка и изучение их структуры и биологических свойств.

7

Задачи исследования

1. Разработать методики, которые позволяют получить 2D и 3D

биодеградируемые скаффолды на основе фиброина шелка.

2. Исследовать особенности микро- и наноструктуры разработанных

биодеградируемых 2D скаффолдов и 3D микроволокнистых скаффолдов методом

сканирующей зондовой нанотомографии.

3. Охарактеризовать механические свойства и скорость деградации 2D

скаффолдов.

4. Изучить in vitro биологические свойства разработанных

биодеградируемых скаффолдов

5. Оценить регенеративный потенциал разработанных

биодеградируемых скаффолдов в экспериментальной модели полнослойной раны

кожи.

Научная новизна

1. Методом электроспиннинга впервые получены микроволокнистые

скаффолды на основе фиброина шелка и рекомбинантных спидроинов

2Е12 и 2Е12-RGD.

2. Впервые исследованы особенности микро- и наноструктуры пленок и

микроволокнистых скаффолдов на основе фиброина шелка методом

сканирующей зондовой нанотомографии.

3. Впервые исследованы биологические свойства микроволокнистых

скаффолдов на основе фиброина шелка и рекомбинантных спидроинов 2Е12 и

2Е12-RGD.
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Практическая значимость

Результаты предварительных исследований структуры и биологических

свойств пленок и микроволокнистых скаффолдов на основе фиброина шелка

позволяют рекомендовать данные конструкции для проведения доклинических

исследований с целью их использования в тканевой инженерии и регенеративной

медицине.

Методология и методы диссертационного исследования

В ходе выполнения диссертационной работы использован комплекс физико-

химических, цитологических и гистологических методов исследования:

1. Получение пленок на основе фиброина шелка и коллагена методом

полива.

2. Получение микроволокнистых скаффолдов на основе фиброина

шелка, желатина и рекомбинантных спидроинов методом электроспиннинга.

3. Изучение структуры полученных конструкций методами

сканирующей электронной микроскопии и сканирующей зондовой

нанотомографии.

4. Изучение механических свойств пленок на основе фиброина шелка на

разрывной машине.

5. Изучение скорости деградации пленок на основе фиброина шелка в

нейтральной и окисляющей средах.

6. Методы культивирования мышиных фибробластов 3Т3 и клеток

культуры гепатокарциномы человека Hep-G2 на полученных конструкциях,

оценка адгезии и пролиферации клеток методом МТТ (3-[4,5-диметилтиазолил-2-

ел]-2,5-дифенилтетразолиум бромид) и флуоресцентной микроскопии.

7. Оценка регенеративного потенциала полученных конструкций в

системе in vivo в экспериментальной модели заживления полнослойной раны

кожи у крыс.
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Основные положения, выносимые на защиту

1. Разработанные методики позволяют получить двумерные пленки на

основе фиброина шелка методом полива и пористые микроволокнистые

скаффолды на основе фиброина шелка методом электроспиннинга.

2. Разработанные биодеградируемые пленки и микроволокнистые

скаффолды не проявляют цитотоксического эффекта и поддерживают адгезию и

пролиферацию клеток.

3. Разработанные биодеградируемые пленки и микроволокнистые

скаффолды ускоряют заживление кожного покрова и характеризуются высоким

регенеративным потенциалом in vivo.

Степень достоверности и апробация результатов

Достоверность результатов, представленных в диссертационной работе,

определяется репрезентативным объемом проведенных экспериментальных

исследований (2 линии клеток – Hep-G2 и 3Т3 для экспериментов по

исследованию биосовместимости in vitro и 45 самцов крыс породы Wistar для

экспериментов по исследованию биосовместимости in vivo), комплексным

применением современных методов исследования и подтверждается

статистической обработкой полученных данных.

Апробация работы состоялась 9 июля 2019 г. на совместной конференции

научных и клинических подразделений Федерального государственного

бюджетного учреждения «Национальный медицинский исследовательский центр

трансплантологии и искусственных органов имени академика В.И. Шумакова»

Министерства здравоохранения Российской Федерации (ФГБУ «НМИЦ ТИО

имени ак. В.И. Шумакова»).

Результаты диссертационной работы были представлены на 8 российских

конференциях: Международная научная конференция студентов, аспирантов и

молодых ученых «Ломоносов-2014», «Ломоносов-2015», «Ломоносов-2016»,

10

«Ломоносов-2017», II Национальный конгресс по регенеративной медицине,

XXVII Зимняя молодежная научная школа «Перспективные направления физико-

химической биологии и биотехнологии», Третий российский национальный

конгресс с международным участием «Трансплантация и донорство органов», IX

Всероссийский съезд трансплантологов, и 3 зарубежных конференциях: XLIII

Congress of the European Society for Artificial Organs, 44
th
ESAO and 7

th
IFAO

Congress и 45
th
ESAO Congress.

Внедрение результатов в практику

Методики получения биодеградируемых пленок и микроволокнистых

скаффолдов на основе фиброина шелка разработаны и внедрены в практику

лаборатории бионанотехнологий ФГБУ «НМИЦ ТИО имени ак. В.И. Шумакова».

Технология исследования биодеградируемых пленок и микроволокнистых

скаффолдов на основе фиброина шелка методом сканирующей зондовой

нанотомографии внедрена в практику ООО «СНОТРА» (Участник Фонда

Сколково).

Личный вклад автора

Автор принимала непосредственное участие в постановке цели и задач

исследования, самостоятельно составляла план экспериментальных исследований.

Автором самостоятельно были разработаны методики получения пленок и

микроволокнистых скаффолдов на основе фиброина шелка, а также проведены

эксперименты по изучению структуры полученных конструкций методами

сканирующей электронной микроскопии, атомно-силовой микроскопии и

сканирующей зондовой нанотомографии. Автором самостоятельно были изучены

свойства полученных конструкций и их биосовместимость in vitro и in vivo.
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Публикации по теме диссертации

[…]


возможной причиной более выраженного эффекта ускорения заживления ран при

использовании конструкций в виде пленок, так как для них характерны более

высокие показатели шероховатости по сравнению с поверхностью волокон,

входящих в состав микроволокнистых скаффолдов. В настоящее время ведется

разработка методик, позволяющих изменять поверхностную структуру

контрукций для улучшения их адгезионных свойств и повышения

пролиферативной активности кератиноцитов и фибробластов, которые играют

важную роль в процессах заживления кожных ран (Karahaliloghu Z. et al., 2015).

Таким образом, конструкцию в виде пленки можно рассматривать как

непористую биодеградируемую повязку, которая имеет биологическую

активность и способна ускорить заживление раны.

Помимо различий в скорости заживления ран была выявлена особенность

динамики заживления ран у животных групп 3 и 5, которым были
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имплантированы пленки, полученные из растворов фиброина шелка с

добавлением коллагена. В отличие от остальных зависимостей, рассматриваемая

зависимость не имеет протяженного начального участка, а резко возрастает,

начиная с 3-его дня эксперимента. По данным литературы с 3-его по 15-ый дни

заживления раны фибробласты начинают активно синтезировать компоненты

межклеточного матрикса кожи, в том числе коллаген (Velnar T. et al., 2009).

Состав коллагена, использованного для изготовления пленок, близок к составу

коллагена кожи крыс - основой матрикса кожи крыс является коллаген I типа, на

долю которого приходится 80% от сухой массы матрикса дермы, а также в его

состав входит коллаген III и V типов (Cen L. et. al, 2008). Технология получения

раствора коллагена, используемая в данной работе, позволяет выделить из

сухожилий крыс коллаген I и III типов. Таким образом, коллаген в составе пленки

может стимулировать процесс заживления раны за счет образования

необходимых для метаболизма клеток аминокислот при деградации под

действием ферментов-коллагеназ, расщепляющих коллаген типов I и III,

выделяемых фибробластами.

Аналогичный ход заживления наблюдался при применении

микроволокнистых скаффолдов на основе фиброина шелка без добавления и с

добавлением желатина. Это можно объяснить тем, что заживление раны

начинается с ее более глубоких слоев, где микроволокнистая структура позволила

клеткам мигрировать в область повреждения с более высокой скоростью, что на

первых этапах помогло запустить процессы заживления.

Судить о высоком регенеративном потенциале всех полученных

конструкций позволяют данные гистологических исследований, согласно

которым в областях заживления не было очагов воспаления и произошло

успешное восстановление всех слоев кожного покрова. Таким образом, можно

говорить о возможном перспективном применении полученных конструкций для

различных задач тканевой инженерии и регенеративной медицины.
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ВЫВОДЫ

1. Методом полива на поверхности полированного тефлона получены 4

вида образцов 2D биодеградируемых скаффолдов в виде пленок на основе

фиброина шелка c общей концентрацией белка 20 мг/мл: из водного раствора

фиброина шелка; из водного раствора фиброина шелка, содержащие 30% коллагена

по массе; из раствора фиброина шелка в муравьиной кислоте; из раствора

фиброина шелка в муравьиной кислоте, содержащие 30% коллагена по массе.

2. Методом электроспиннинга получены 4 вида пористых

микроволокнистых 3D скаффолдов на основе растворов полимеров в 1,1,1,3,3,3–

гексафтор-пропаноле-2 c общей концентрацией белка 50 мг/мл: микроволокнистые

скаффолды из фиброина шелка, микроволокнистые скаффолды из фиброина шелка,

содержащие 30% желатина по массе, микроволокнистые скаффолды из фиброина

шелка, содержащие 30% рекомбинантного спидроина 2E12 по массе,

микроволокнистые скаффолды из фиброина шелка, содержащие 30%

рекомбинантного спидроина 2E12-RGD по массе.

3. Внутренняя структура всех 2D скаффолдов представляет собой плотно

упакованные глобулы размерами от 10 до 30 нм, не имеет микро- и нанопор. По

данным атомно-силовой микроскопии поверхность 2D скаффолдов характеризуются

рельефом в виде наношероховатостей в диапазоне 30-90 нм. Отличий во внутренней

структуре 2D скаффолдов различного состава не было выявлено.

4. Микроволокнистые 3D скаффолды состоят из волокон со средним

диаметром 300-700 нм, которые неупорядоченно распределены в объеме

скаффолдов. Средняя объемная пористость скаффолдов составляет 85,7% , среднее

отношение поверхности к объему 34,2 мкм
-1

. Волокно имеет неоднородную

внутреннюю структуру, представленную плотно упакованными глобулами

размером от 10 до 30 нм. Отличий во внутренней структуре микроволокнистых 3D

скаффолдов различного состава не было выявлено.
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5. Показатели механической прочности на разрыв 2D скаффолдов на

основе фиброина шелка лежат в диапазоне от 1,44 МПа до 4,29 МПа,

эластичности – в диапазоне от 30% до 89%, что обеспечивает пригодность

полученных 2D скаффолдов для хирургических манипуляций.

6. Образцы 2D и 3D биодеградируемых скаффолдов не проявляют

цитотоксического эффекта и поддерживают адгезию и пролиферацию клеток

линий 3Т3 и Hep-G2. За 105 дней эксперимента 2D скаффолды на основе

фиброина шелка потеряли в среднем 35% массы в окисляющей среде.

7. В экспериментальной модельной системе полнослойной раны кожи

2D и 3D биодеградируемые скаффолды ускоряют заживление кожного покрова в

среднем на 18 дней (в 2,2 раза) по сравнению с контролем, что свидетельствует о

высоком регенеративном потенциале.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

DMEM – cреда Игла, модифицированная по методу Дульбекко

DAPI – 4’,6-диамидино-2-фенилиндол

МТТ – 3-[4,5-диметилтиазолил-2-ел]-2,5-дифенилтетразолиум бромид
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