ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Сафоновой Любови Александровны «Разработка и исследование 2D и 3D биodeградируемых скаффолдов на основе фиброина шелка для регенеративной медицины», представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 14.01.24 – трансплантология и искусственные органы

Разработка и исследование конструкций для культивирования клеток являются важными и актуальными задачами тканевой инженерии и регенеративной медицины. В рамках диссертационной работы Сафоновой Л.А. были разработаны 2D и 3D биodeградируемые конструкции в виде пленок и скаффолдов на основе фиброина шелка и других биосовместимых материалов и изучены микро- и наноструктура этих конструкций, а также их некоторые физико-химические и биологические свойства. Все это позволяет считать работу актуальной и перспективной для развития тканевой инженерии и регенеративной медицины.

Новизна исследования заключается в использовании рекомбинантных спидроинов в качестве композитной добавки к 3D скаффолдам на основе фиброина шелка, а также в применении метода сканирующей зондовой нанотомографии для исследования структуры полученных конструкций.

Использованные методы исследования являются современными и позволяют эффективно решить поставленные задачи, что позволяет судить о высоком уровне проделанной работы.

Сформулированные по результатам работы выводы логически обоснованы, соответствуют поставленным задачам и не вызывают возражений.

Основное содержание диссертационного исследования отражено в 17 научных работах, в том числе 9 статей. Новизна диссертационной работы подтверждена выдачей 5 патентов РФ.

По своей актуальности, научной новизне, объему проведенного исследования, практической значимости и методическому уровню диссертационная работа полностью соответствует требованиям п.9-14

«Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ от 24.09.2013г. №842 (в редакции постановления Правительства РФ от 21.04.2016г. №335), предъявляемых к диссертациям на соискание ученой степени кандидата биологических наук, а сам автор достоин присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 14.01.24 – трансплантология и искусственные органы.

Согласен на обработку, хранение и размещение в сети «Интернет» моих персональных данных (в соответствии с требованиями приказа Минобрнауки России № 662 от 01.06.2015 г.) необходимых для работы диссертационного совета Д 208.055.01.

Заведующий кафедрой глазных болезней
ФГБОУ ВО МГМСУ им. А. И. Евдокимова
Минздрава России
доктор медицинских наук, профессор

Н. А. Гаврилова

Дата: «25» сентября 2019г.

Подпись заверяю
Ученый секретарь
ФГБОУ ВО МГМСУ им. А. И. Евдокимова
Минздрава России,
д.м.н., профессор, заслуженный врач РФ

Ю. А. Васюк

Адрес ФГБОУ ВО МГМСУ им. А.И. Евдокимова Минздрава России:
127473 г. Москва ул. Делегатская д.20 стр.1
Телефон: 8 (495) 609-67-00
Email: mgmsu@mgmsy.ru, сайт: <http://mgmsu.ru>